UBND TỈNH TRÀ VINH

BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /BQLKKT-ĐTDN

V/v triển khai tuyên truyền các biện

pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19

trong dịp Tết Chôl Chnam Thmây của

người dân tộc Khmer

Trà Vinh, ngày        tháng 4 năm 2021

     Kính gửi: Các Doanh nghiệp trong KKT Định An, KCN Long Đức

Thực hiện Công văn số 1038/UBND-THNV ngày 24/3/2021 của UBND

tỉnh về việc thực hiện kết luận của Bí thư Tỉnh ủy,

Để đảm bảo người lao động dân tộc Khmer của các doanh nghiệp trong

KKT, KCN đón Tết Chôl Chnam Thmây vui tươi, an toàn và chủ động tăng

cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19, Ban Quản lý Khu kinh tế

đề nghị các doanh nghiệp nghiêm túc triển khai, tuyên truyền đến người lao động,

đặc biệt là người lao động dân tộc Khmer được nghỉ Tết Chôl Chnam Thmây cần

thực hiện một số biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 như sau:

1. Tăng cường tuyền truyền, phổ biến đến người lao động thực hiện thông

điệp 5K của Bộ Y tế: “Khẩu trang – Khử khuẩn – Khoảng cách – Không tụ tập –

Khai báo y tế”, trong đó bắt buộc đeo khẩu trang nơi công cộng, không tụ tập

đông người, thường xuyên khử khuẩn tay bằng dung dịch sát khuẩn, xà phòng.

2. Tuyên truyền người lao động, kể cả người thân (trong nước và ngoài

nước) không được lơ là, chủ quan trong thực hiện các biện pháp phòng, chống

dịch COVID-19; hạn chế đi ra ngoài tỉnh, đặc biệt là không đi đến các địa điểm

của tỉnh/thành phố mà Bộ Y tế thông báo có ca dương tính với SARS-CoV-2

trong cộng đồng; chủ động thực hiện khai báo y tế trực tuyến tại

https://tokhaiyte.vn/ hoặc thông tin đến cơ sở y tế gần nhất khi có lịch trình đi-về

từ các địa điểm của tỉnh/thành phố có ca dương tính với SARS-CoV-2 mà Bộ Y

tế thông báo hoặc có biểu hiện các triệu chứng sốt, ho, khó thở, …

3. Chủ động, tích cực tuyên truyền người lao động quan tâm tin tức, cập

nhật tình hình diễn biến dịch bệnh COVID-19 trên trang tin về dịch bệnh đường

hô hấp cấp COVID-19 của Bộ Y tế tại https://ncov.moh.gov.vn/ để phòng ngừa

kịp thời; tiếp tục thực hiện theo hướng dẫn, các khuyến cáo của Bộ Y tế như cài

đặt và mở ứng dụng Bluezone liên tục để truy vết khi tiếp xúc gần với người

nhiễm COVID-19; các thông báo khẩn của Bộ Y tế, …

https://tokhaiyte.vn/
https://ncov.moh.gov.vn/

2

4. Nghiêm cấm các hành vi truyền thông tin sai sự thật, không chính xác về

dịch bệnh COVID-19 gây hoang mang cộng đồng, làm ảnh hưởng đến cá nhân,

đơn vị sẽ bị xử lý theo quy định của Pháp luật Việt Nam.

Do diễn biến dịch bệnh COVID-19 rất phức tạp, khó lường, có khả năng lây

lan nhanh trên diện rộng nên đề nghị các doanh nghiệp rà soát, quản lý người lao

động và thông tin ngay nếu phát hiện người lao động đi, đến từ vùng có dịch; tiếp

xúc gần với người nhiễm COVID-19 hoặc nghi ngờ nhiễm COVID-19 qua biểu

hiện các triệu chứng sốt, ho, khó thở, … thì liên hệ đến Ban Quản lý Khu kinh tế:

(0294) 3746685-3746600 hoặc 039 789 6169 gặp ông Lê Anh Vũ hoặc Trung

tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh: (0294) 3867125 – 3851969 để kịp thời phối hợp

sàng lọc thông tin và đưa ra các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch COVID-

19 hiệu quả.

Đề nghị các doanh nghiệp trong KKT Định An, KCN Long Đức nghiêm túc

thực hiện./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (b/c);

- VP UBND tỉnh (b/c);

- Như trên;

- Sở Y tế - TT Ban Chỉ đạo (p/h);

- UBND Thị xã Duyên Hải (p/h);

- UBND TP. Trà Vinh (p/h);

- Lãnh đạo Ban;

- Các phòng chuyên môn,

  đơn vị trực thuộc Ban (p/h);

- Công đoàn KKT (p/h);

- Lưu: VT, ĐTDN, V.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Trần Viễn Phương

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-04-01T16:46:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Viễn Phương<tvphuong@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-04-02T08:46:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ban Quản lý khu kinh tế<banquanlykkt@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-04-02T08:46:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ban Quản lý khu kinh tế<banquanlykkt@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-04-02T08:47:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ban Quản lý khu kinh tế<banquanlykkt@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!